Senza dubbio Gell. 12.7 costituisce un luogo d'incontro tra studiosi che per metodo e obiettivi di ricerca trovano sempre più rari momenti di dialogo. Un'opportunità preziosa per questo e altri motivi di natura scientifica.

I primi risultati dell'indagine sono stati presentati in occasione del seminario organizzato a Lecce il 29 ottobre 2020. Il lavoro, che in quel contesto si è giovato anche delle ricerche di Rossano Adorno, Flavia Frisone e Natascia Pellè, s'inserisce in una più ampia indagine sulle *Notti Attiche* i cui risultati sono oggetto di discussione presso l'Università del Salento durante il Convegno '*Aulo Gellio tra Diritto e Antiquaria*' (ottobre 2021), e successivamente pubblicati nel secondo volume di questa Serie *Gelliana*.

[R. D'A.]

Aulo Gellio: giudice temporeggiatore

Raffaele D'Alessio

1. Gell. 12.7 narra di una donna di Smirne condotta innanzi al proconsole d'Asia Dolabella (nel 68 a.C.)¹ con l'accusa di aver avvelenato il marito e uno dei suoi figli:

Quam ob causam Cn. Dolabella proconsul ream mulierem veneficii confitentemque ad Ariopagitas reiecerit. 1. Ad Cn. Dolabellam proconsulari imperio provinciam Asiam obtinentem deducta mulier Smyrnaea est. 2. Eadem mulier virum et filium eodem tempore venenis clam datis vita interfecerat atque id fecisse se confitebatur dicebatque habuisse se faciendi causam, quoniam idem illi maritus et filius alterum filium mulieris ex viro priore genitum, adolescentem optimum et innocentissimum, exceptum insidiis occidissent. Idque ita esse factum controversia non erat. 3. Dolabella retulit ad consilium. 4. Nemo quisquam ex consilio sententiam ferre in causa tam ancipiti audebat, quod et confessum veneficium, quo maritus et filius necati forent, non admittendum inpunitum videbatur et digna tamen poena in homines sceleratos vindicatum fuisset. 5. Dolabella eam rem Athenas ad Ariopagitas ut ad iudices gravioris exercitatioresque reiecit. 6. Ariopagitae cognita causa accusatorem mulieris et ipsam, quae accusabatur, centesimo anno adesse iusserunt. 7. Sic neque absolutum mulieris veneficium est, quod per leges non licuit, neque nocens damnata poenitaque, quae digna venia fuit. Scripta haec historia est in libro Valerii Maximi factorum et dictorum memorabilium nono.

¹ Per gli aspetti prosopografici di questo magistrato, su cui R.S. Broughton, *The Magistrates of the Roman Republic II*, New York 1952, 139; A. Parma, *Publio (o Gneo?) Cornelio Dolabella, proconsole d'Asia*, in questo volume e ivi bibl.

La donna, rea confessata, null'altro avrebbe addotto a sua difesa se non di aver commesso il crimine per vendicare l'assassinio, per mano delle sue vittime, di un altro figlio, *optimus et innocentissimus*, avuto da una precedente unione. Nessun dubbio si sarebbe posto su come si fossero svolti i fatti; ciò nonostante, la faccenda avrebbe creato grande imbarazzo al governatore e ai suoi consiglieri: nessuno di loro avrebbe avuto il coraggio di condannare la donna ma neanche di lasciare impunito il suo delitto.